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V ovzduší, vonícím skořicí
a láskyplným teplem

z mateřské náruče
poletuje kupa vloček.

Vznáší se jako přání
vypuštěná z bran nebeských;

z kolovrátků snů
padají přímo 

do lemů naší reality.

Reality krásné i čisté,
stejně jako je ono bílí vloček,

něžně se rozpouštějící
o stíny potulných chodců.

Přání o Vánocích
mají tak magický nádech,

že povzdechu není zapotřebí;
to Ježíšek rozdává dětské zázraky.

Plní přání a touhy
nejen dětem,

i dospělí jsou čas od času
jako jejich potomstvo.

Věří v sílu přání,
a v koutku duše
mají uschované

své dávné sny i tužby,
které se probudí v ten správný čas.

Čas, kdy lásku
přikryje bílá peřinka sněhu

a nad námi se rozsvítí
stříbrné hvězdy,

ošlehané ocasy padajících komet.

Tak si něco přej,
uvidíš, že zázrak není jen slovo!

Tomáš Přidal

 V sobotu 14. září 2019 přivítala 
starostka městyse Mgr. Marta Hu-
sičková v obřadní síni náměšťského 
zámku tyto děti.

 1. Josefína Slováková
 2. Vavřinec Hejtman
 3. Matyáš Daňhel

 Při tomto slavnostním aktu vy-
stoupily žákyně 2. a 3. třídy základní 
školy, maminkám byla předána kytič-
ka, dětem knížka a finanční příspěvek 
ve výši 1 .000,- Kč od městyse Náměšť 
na Hané.

H. Mariánková, matrikářka

Sněhová přání 
náměšťské Zimy

Nové obecně závazné 
vyhlášky

Vítání občánků

 Od 1. 1. 2020 budou platit tři nové 
obecně závazné vyhlášky (jejich přes-
né znění naleznete na našich www 
stránkách).  Jedná se o obecně závaz-
nou vyhlášku o místním poplatku 
ze psů, obecně závaznou vyhlášku  
o místním poplatku za likvidaci ko-
munálního odpadu a obecně závaz-
nou vyhlášku o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství.

MAHU
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Nádraží Náměšť

Konec sezóny

 Naše aktivita postoupila o krok 
dále a ve spolupráci s T. J. Sokol Ná-
měšť na Hané, divadelním spolkem 
ZA DVEŘMI, SDH Pěnčín, SDH 
Náměšť na Hané, Muzeem veteránů 
Slatinice, Městysem Náměšť na Hané 
a hlavně kameramanem Ondrejem 
Červeným vznikl film, který se volně 
inspiroval některými náměšťskými 
událostmi či osobnostmi. Po deva-
desáti letech jsme tak zopakovali při-
vítání prezidenta T. G. Masaryka na 
náměšťském náměstí. Film vznikl za 
velmi krátkou dobu a jeho premiéra se 
uskutečnila v sobotu 26. 10. 2019 na 
zámku za hojné účasti. 
 Rád bych tak touto cestou poděko-
val všem, kteří si ve filmu zahráli, po-
díleli se na přípravě a také těm, kteří 
celé natáčení finančně sponzorovali. 
Pár dní před premiérou filmu nám 
přišla oficiální odpověď od SŽDC, na 

 Pomalu, ale jistě se blíží závěr roku 
a čekají nás nejkrásnější svátky. Dne 
23. listopadu se na ně již začneme 
chystat, a to tak, že si vyrobíme vlast-
ní adventní věnec. Dílna bude otevře-
na od 10.00 do 15.00 hodin. K dispo-
zici budou základy na věnce, drátky, 
svíčky, zápichy, stuhy, ozdoby. Koneč-
ná cena se bude odvíjet od použitého 
materiálu. Chvojí bude zdarma. Nejen 
adventní věnec, ale i jiné vánoční de-
korace bude možno vyrobit, dílna je 
určena i pro děti!
 Od 9. do 12. prosince a od 16. do 
18. prosince se k nám na zámek opět 
sjedou děti nejen z blízkého, ale i ze 
širokého okolí na edukační program 
KOUZLO ADVENTU. Dozvědí se in-
formace o adventní době, prohlédnou 
si vánočně vyzdobené zámecké kom-

 V roce 1941 bylo právě 8. října 
gestapem pozatýkáno více než 1 500 
sokolů. Většina se již domů nevrátila. 
Tento den si Sokol připomíná jako Pa-
mátný den sokolstva a v letošním roce 
to byl poprvé i Významný den České 
republiky. Také v Náměšti na Hané 
jsme patřičně uctili Památný den so-
kolstva. Prapor České obce sokolské 
byl 8. října vyvěšen po celý den neje-
nom na naší sokolovně, ale i na úřadě 
městyse. Večer se společně sešli rodiče 
s dětmi před sokolovnou na malý pi-
etní akt. 

kterou jsme netrpělivě čekali. Dozvě-
děli jsme se, že v březnu roku 2021 
proběhne rekonstrukce zastávky (vý-
stavba bezbariérového nástupiště) 
a po ní bude následovat definitivní 
vyřešení budovy nádraží (prodej ve-
řejnou soutěží). Pro nás je tato infor-
mace velmi důležitá v tom, že známe 
konkrétnější termín prodeje a může-
me shánět dál prostředky. Naše akti-
vita bude v Náměšti i nadále k vidění.  
 Dostal jsem pozvání k prezenta-
ci naší snahy o záchranu nádraží do 
Komunitního centra v Moravičanech, 

Památný den sokolstva
 8. říjen

naty, zhotoví si pěkný výrobek a uvidí 
zajímavé a nevšední výrobky řemesl-
níků.
 Konec roku je ve znamení tradič-
ních vánočních prohlídek. Ty letos 
proběhnou 27. prosince. Projdou slav-
nostně vyzdobený zámek si návštěv-
níci si připomenou právě proběhlé 
svátky zpíváním koled, zhlédnutím 
krásných pohádek a připomenutím 
vánočních zvyků a tradic. Na tyto 
prohlídky je nutná rezervace. Více na: 
www: zamek.namestnahane.cz.
 Těšíme se na Vás a děkujeme za 
přízeň, kterou nám projevujete. Vel-
mi si jí ceníme. Rovněž Vám přejeme 
krásné a pohodové Vánoce a šťastný 
nový rok 2020! 

JV + kolektiv pracovníků zámku

 Následně účastníci pokračovali 
průvodem na vybrané místo u říčky 
Šumice, kde děti vypustily svá sokol-
ská světla (lodičky), která si vyrobily 
ve škole za pomoci paní učitelky nebo 
doma s rodiči. Pro vyjádření sokolské 
identity a spolupatřičnosti měli mno-
zí připnutou červenou kokardu. Podě-
kování patří všem zúčastněným.

Výbor T. J. Sokol Náměšť na Hané

kde jsem představil jak film, tak celou 
historii nádraží a naše plány do bu-
doucna. 
 Pokud vám není lhostejný osud 
náměšťského nádraží, přidejte se  
k nám nebo pomozte jakýmkoliv ji-
ným dobrovolným způsobem, děku-
jeme. Připomínáme i číslo účtu naší 
veřejné sbírky:  288438887/0300

Martin Kašpar
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 Jako již vícekrát, i letos uspořá-
dali ochránci přírody Ekocentra Iris 
Prostějov odd. Bělozářka výpravu do 
Terezského údolí a okolních lesů pod 
názvem: Po stopách pohádek a pověstí 
Terezského údolí. V r. 2018 jsme pod-
nikli výpravu na památný kopec Rmiz. 
Výpravu vedl J. Fiala, neboť jako ná-
měšťský rodák se v okolní přírodě vy-
zná. Do Náměště jsme dojeli z Prostě-
jova vlakem. Výpravu jsme zahájili na 
náměšťském hradě, kde se dozvěděli  
o historii hradu a také o pohádce, 
která se váže k tomuto hradu pod ná-
zvem: Tajná chodba. 
 Dále jsme pokračovali do Terez-
ského údolí, k Beňovské skále, Ružá-

ku, ke studánce, k Doubku a dále Te-
rezským údolím až po památný kopec 
Rmiz. Během cesty jsem účastníkům 
výpravy vyprávěl o pohádkách a po-
věstech, které se váží k těmto lokali-
tám. 
 Výprava pak pokračovala směrem 
na keltskou svatyni u Ludéřova. Pů-
vodně jsme chtěli brodit říčku Šumici, 
abychom se dostali na druhou stra-
nu údolí, ale protože ve výpravě byly 
malé děti, tak jsme Šumici nebrodili 
a obešli ji kolem mlýnu Trňáku, pak 
na laškovskou silnici směrem na Lu-
déřov. 
 Potom jsme sešli ze silnice opětně 
do lesů a dlouhým táhlým stoupáním 

jsme došli k Tomečkově hájence a pak 
dále až ke keltské svatyni. Zde proved-
la přednášku vedoucí Bělozářky Mgr. 
Eva Zatloukalová o Švédských šan-
cích a o svatyni! Po prohlídce svaty-
ně jsme pokračovali kolem pomníku 
Svatopluka Čecha do Ludéřova, kde 
jsme výpravu zakončili v restauraci 
„U Čarodějnice“. Zpátky jsme pak jeli 
autobusem do Prostějova. Délka trasy 
byla kolem 9 km. Výpravy se zúčast-
nilo asi 40 účastníků, nejen ochránců 
přírody, ale i široké prostějovské ve-
řejnosti. Počasí nám přálo a dle slov 
účastníků se jim vycházka líbila.

Jiří Fiala – ČSOP, Prostějov

Vzácná návštěva
 V neděli 20.10. jsme mohli na 
zámku v Náměšti přivítat baronku 
Thiery s rodinou. Baronka Angela 
Thiery, dcera Heleny Eichhoff, rozené 
Ottahalové, je nejmladší ze tří sester: 
Monika, Eva a Angela. Paní baronka 
nám přivezla kopie fotografií, které se 
vztahují k zámku. 
 Při diskuzi jsme se domluvili, že 
tyto rodinné fotografie nám poskyt-
ne na výstavu, kterou uspořádáme 
příští rok v Našem muzeu na zámku. 
Setkání se neslo v milém a přátelském 
duchu. Věříme, že se s paní baronkou 
setkáme i příští rok při vernisáži vý-
stavy fotografií.

MAHU

 Občané jezdící v Olomouckém 
kraji vlakem budou mít od 1. ledna 
2020 výrazně snazší cestování. Změ-
ny vyplývají z nově uzavřené smlou-
vy mezi krajem a Českými drahami. 
Nová opatření se dotknou i vlaků spo-
lečnosti RegioJet.
Ve všech osobních a spěšných vlacích 
v Olomouckém kraji začne od 1. led-
na 2020 platit výhradně Tarif IDSOK. 
Ten lidem umožňuje přestup mezi 
různými dopravními prostředky.
 Cestující díky tomu budou moci 
využít k přepravě vlaky, autobusy  
i městskou hromadnou dopravu.
 Od 1. ledna 2020 nebudou v osob-
ních a spěšných vlacích platit IN-karty 
Českých drah. Od stejného termínu 

bude možné s Jízdenkou IDSOK cestovat také rychlíky a expresem Českých 
drah. Občané je využijí při jízdě linkami dálkové osobní dopravy R8, R12, 
R13, R18, R27 a Ex2.Stejná pravidla budou platit i ve vlacích dopravce RegioJet.  
S Jízdenkou IDSOK cestující budou moci využívat jeho spoje na trati Kojetín – 
Přerov – Hranice.
 Informace o dalších změnách krajský koordinátor dopravy průběžně zve-
řejní na webu idsok.cz. Cestující se mohou obrátit také na Infolinku IDSOK 
na telefonním číslo 588 88 77 88 denně od 5.00 do 22.30 hodin kromě víkendu  
a dnů pracovního klidu.

Ivo Heger

Po stopách pohádek a pověstí Terezského údolí

Od příštího roku bude jízda vlakem ještě snadnější
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Branný den

Klub vojenské historie HANÁ, z.s.

 Pátek 27. září, byl pro většinu 
obyvatel Náměště na Hané běžným 
dnem. To však neplatilo pro žáky prv-
ní až páté třídy místní základní školy. 
Učebnice zůstaly doma, jelikož zde 
proběhl branný den. Ten začal vy-
hlášením poplachu. Společně jsme se 
přesunuli na školní zahradu, kde pe-
dagogové zkontrolovali všechny třídy. 
 Následně jsme se rozdělili do sku-
pin a vydali se vstříc novým informa-
cím. Žáci si měli možnost díky míst-
ním dobrovolným hasičům prohléd-
nout nejen jejich zásahové auto, ale 
také nově zrekonstruovanou zbrojni-

 V tuto chvíli má klub 20 členů, 
které spojuje stejný zájem o vojenství, 
vojenskou techniku a hlavně historii. 
Naši členové jsou z blízkého okolí Ná-
měště na Hané, proto klub nese v čás-
ti názvu Haná. Zaměřujeme se hlavně 
na techniku Československé armády. 
Veškerou techniku, kterou vlastní-
me si opravujeme a renovujeme sami 
na vlastní náklady. Našim cílem je 
uchovávat stroje provozuschopné  
a funkční. Tato snaha nás stojí nema-
lé množství času a financí, ale o to  je 
však větší radost, když tyto stroje, sta-
ré bezmála 60 let, vidíte v pohybu. 
 Naši členové vlastní dohroma-
dy cca 25 kusů techniky.Jedná se  
o nákladní automobily Praga V3S ,Zil 
131,terénní automobily Uaz 469, sa-
nitní vozy Uaz 452, motocykly Dněpr 
k750, polní kuchyň atd. S těmito vozy 
se účastníme vojenských setkání, kdy 
některá z nich se konají za hranicemi 
naší republiky jako jsou třeba Tan-

ci. Hasiči žákům vysvětlili, jaká rizika 
mohou nastat v jejich domě, a jakým 
způsobem se jim nejlépe vyhnout. 
Někteří odvážlivci se dokonce moh-
li spustit po hasičské tyči. Od hasičů 
jsme tedy odcházeli nejen plni krás-
ných zážitků, ale také s náručí slad-
kostí, za které děkujeme. 
 Po hasičích na nás čekala policie 
společně se cvičenými psy. Program si 
přichystali podpraporčík Jiří Borůvka 
společně s kolegou podpraporčíkem 
Michalem Vlachem. Ukázky zahrno-
valy vyhledání a zneškodnění pacha-
tele. 

 Jako poslední žáky čekala zdra-
vověda, kterou měly na starost stu-
dentky lékařské fakulty v Olomouci. 
Ty si pro nás připravily tři stanoviště,  
v rámci kterých si žáci osvěžili rozdíl 
mezi nemocí a úrazem, vyzkoušeli si 
resuscitaci a také prověřili znalost dů-
ležitých telefonních čísel. 
 Za toto dopoledne plné nových 
informací a zkušeností bych chtě-
la nejen jménem svým, ale i jménem 
celé školy, poděkovat všem, kteří se na 
něm podíleli. 

Mgr. Ludmila Štafová 

kové dny Lougaricio, které probíhají 
ve Slovenské republice. Všechny tyto 
trasy naše vozidla jezdí po vlastní ose 
a doufáme, že ještě hodně dlouho bu-
dou. Za zmínku stojí také spolupráce 
s kluby působícími v České republice, 
jako jsou například Vojenská vozidla 
Trutnov, kdy každoročně vystavu-
jeme naši techniku na vojenské pev-
nosti Stachlberg v Trutnově. Někteří 
členové se také každoročně účastní 
zimního cvičení v Orlických horách, 
kde připravujeme v naší polní kuchy-
ni stravu pro účastníky cvičení. Za 
zmínku stojí také účast našich vozidel 
při oslavách v Konici  a výstava tech-
niky v Čeložnici u Hodonína, proto 
doufáme, že  v případě Vašeho zájmu 
budeme moci aspoň částečně obohatit  
kulturní život v naší obci, například 
při dětských dnech, branných dnech  
atd. Jakékoliv spolupráci se nebrání-
me.

předseda K.V.H Haná Jan Prucek

Lazy Goat
 K příležitosti Evropského dne ja-
zyků žáci navštívili divadelní před-
stavení Lazy Goat. Pohádku o drzé  
a líné koze zhlédli žáci prvního stup-
ně v kině Metropol. Představení bylo 
anglicko-české, dialogy doplňovaly 
veselé písničky v obou jazycích. Ang-
ličtina byla přiměřená věku i jazyko-
vým schopnostem žáků. 
 Děti měly možnost naučit se nebo 
zopakovat si slovní zásobu týkající 
se zvířat. Angličtina byla přirozenou 
součástí představení, vždy dopro-
vázena českým ekvivalentem, takže  
i mladší žáci divadlu rozuměli a bavi-
lo je. 

Bc. Michaela Švecová



N
ám

ěš
ťs

ké
 n

ov
in

y 
/ s

tr
an

a 
5

Sportovní hry v Domě seniorů František Skládka Cigánka

Když se potkají generace, dějí se zázraky

 Ve čtvrtek 10. října se v Domě se-
niorů FRANTIŠEK konaly Sportovní 
hry. Náš domov přivítal v Náměšti na 
Hané spřátelené domovy pro seniory 
z Loštic, Přerova, Červenky a Olo-
mouce – Chválkovic. 
 Všechny účastníky slavnostně 
přivítala starostka Marta Husičková, 
ředitel Luboš Boxan a vedoucí sociál-
ního oddělení Veronika Ohlídalová. 

 Skládka Cigánka je již několik let 
uzavřena. Důkazem toho jsou závory, 
které jsou na vjezdu na skládku nain-
stalovány, před skládkou jsou cedule 
s nápisem zákaz skládkování. I přesto 
někteří naši občané, když se potřebu-
jí zbavit odpadu a nechtějí platit na 
skládce v Senici, začínají tvořit černou 
skládku před závorami. 
 Tu budou muset odstranit a od-
vézt na skládku do Senice techničtí 
zaměstnanci městyse. A to bude stát 
nemálo peněz, které by mohly být vy-
užity jinak. 

MAHU

 A zázraky se opravdu dějí, když 
vidíte úsměvy a radost babiček i dětí.
 Naše mateřská škola je zapojena 
do aktivit, které zaštiťuje obecně pro-
spěšná společnost „Mezi námi“ o.p.s. 
Tato společnost šíří myšlenku mezi-
generačního setkávání. Realizační-
mu týmu „Mezi námi“ se podařilo ve 
spolupráci s pedagogy, aktivizačními 
pracovníky a dalšími podporovateli 
vytvořit propracovaný systém mezi-
generačních setkávání v hlavních pěti 
programech. Díky těmto programům 
se potkávají ti, mezi nimiž je věkový 
rozdíl třeba více než 80 let života.  
 Děti, babičky a dědečkové mají 
možnost se poznat, společně objevují 
své rozdílné světy. Právě děti a starší 
lidé nejvíce žijí přítomností, rádi si 

Hudebně nás celým dnem doprovodil 
Sýkora z Loučan. Velkou pomocí nám 
byli žáci osmé a deváté třídy Základ-
ní školy v Náměšti na Hané. Všem 
účastníkům a sponzorům celé akce 
děkujeme a těšíme se na další spor-
tovní hry v příštím roce.

Mgr. Martina Horáková

hrají a váží si projevů pozornosti.
 Naše mateřská škola byla ve spo-
lupráci s RC Heřmánek v Olomouci 
v loňském roce zapojena v programu 
„Přečti“, ve kterém budeme pro jeho 
úspěšnost pokračovat i v tomto škol-
ním roce. Nově se zapojíme do pro-
gramu „Povídej“. 
 Senioři se s našimi dětmi setkávají 
dvakrát měsíčně. Jedenkrát v mateř-
ské škole a jedenkrát v Domově seni-
orů František, kde se setkávají s větší 
skupinou seniorů.
 Aktivity jsou připravovány vždy 
na míru v souladu se vzdělávacím 
programem mateřské školy a aktivi-
začním plánem seniorského zařízení. 
Babičky si s dětmi společně povídají, 
zpívají, cvičí jógu, poslouchají pohád-

ky, tvoří a hlavně si předávají své po-
city, úsměvy a energii.
 Pokud naše mateřská škola zrea-
lizuje nejméně sedm setkání v prů-
běhu školního roku, získá oprávnění 
k užívání značky „Mezigeneračně“, 
která je oceněním dosavadní práce  
a důkazem, že u nás v mateřské škole 
to mezigeneračně žije. 
 Je nám velkou ctí, že o naši práci 
projevil zájem i známý dokumentární 
fotograf Jindřich Štreit, který nedáv-
no vystavoval také u nás na zámku. 
Přislíbil dokumentování našeho se-
tkání s babičkami, což by pro nás byla 
veliká čest.

 Marta Potúčková uč. mat. školy -  
koordinátorka projektu
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Střípky náměšťské archeologie X.

Ekoškolka v novém školním roce

 Ojedinělý vrcholně středověký 
mincovní nález stříbrného vídeň-
ského feniku z katastru městyse Ná-
měště na Hané
 Nálezy mincí obecně patří zajisté 
k atraktivním a důležitým movitým 
pramenům kulturního archeologic-
kého dědictví té které doby. Jsou též 
důležitým vodítkem k poznání fun-
gování tehdejší společnosti, a to jak 
po stránce majetkové, tak i obchodní.
 V předloženém příspěvku jubilej-
ních „Střípků“ se detailněji podíváme 
na jeden takový numismatický nález, 
učiněný detektorem kovů (pisate-
lem těchto řádků) v katastru našeho 
městyse. Z hlediska numismatického 
určení se jedná o tzv. vídeňský fenik, 
což byla drobná stříbrná mince raže-
ná v Rakousku (především ve Vídni) 
na konci 14. a v průběhu 15. století. 
 Kvalita těchto feniků převyšovala 
jakost soudobých drobných českých 
mincí, proto se tyto vídeňské ražby  
v hojném množství dostávaly s obcho-
dem na naše území, až se staly prak-
ticky součástí oběhu. V některých ob-
lastech byly vídeňské feniky napodo-
bovány. V pozdějších obdobích však 
jejich jakost výrazně klesala. V zahra-
ničí byly tyto zhoršené mince lidově 
nazývány šinderlinky. Od málo hod-
notných vídeňských feniků je odvoze-

 Po letních prázdninách jsme se opět sešli 24. 9.  2019 na 1. schůzi tohoto 
školního roku, abychom pokračovali v „ekoškolí“ činnosti a zároveň jsme mezi 
námi přivítali nové členy z řad rodičů. 
 Podařilo se nám doplánovat umístění rozcestníku (klíčová otázka – Orien-
tace v prostorách mateřské školy) a ve spolupráci s Ekotýmem jsme jej následně 
instalovali před společný vstup do mateřské školy. Rozcestník je doplněn ba-
revnými orientačními značkami umístěnými na podlaze a směřujícími kroky 
návštěvníků MŠ tím správným směrem.
 
 Co nás čeká? Nadále se budeme věnovat otázkám k tématu jídlo (možnost 
výběru čaj/voda ve třídě, využívání výpěstků ze školní zahrady). Na příští 
schůzi Ekotýmu v listopadu se budeme zabývat rozdělením otázek k novému 
tématu voda.
 Od získání titulu uplynuly dva roky a na jaře 2020 nás čeká jeho obhajoba. 
Věříme, že se nám titul podaří obhájit díky vzájemné spolupráci Ekotýmu, za-
městnanců mateřské i základní školy a ve spolupráci se zřizovatelem.  

Lucie Zbořilová,
provozní zaměstnanec MŠ

no lidové označení vindra-z němčiny 
Wiener = vídeňský fenik. Na základě 
špatné kvality výraz pro nehodnot-
nou minci - „nemá ani vindru“. 
 Naši náměšťskou stříbrnou fe-
nikovou minci můžeme z hlediska 
ražby přiřadit Friedrichovi V., který 
se stal roku 1424 nejprve štýrským 
knížetem, poté roku 1439 rakouským 
knížetem a o rok později římsko-
německým králem coby Friedrich  
III. Provenienční původ mince lze 
hledat ve štýrské mincovně v Grazu,  
i když zcela vyloučit nelze ani mož-
nost ražby v dolnorakouské mincovně 
ve Vídni.Střížek mince odpovídá svou 
velikostí půlfenikům, ovšem jeho po-
někud vyšší hmotnost nás nutí zařa-
dit minci spíše mezi fenikové ražby. 
 Rakouské feniky (jak již bylo řeče-
no výše), zejména ty vídeňské, náleže-
ly na Moravě po husitských válkách  
k poměrně běžně užívaným drobným 
nominálům, jež v peněžním oběhu 
nahrazovaly nedostatek domácí drob-
né mince. Na aversu naší náměšťské 
mince je znázorněn v trojpásu upro-
střed rakouský štítek s břevnem  
a kolem písmena F - R - I. Ve vněj-
ších úhlech trojpásu jsou pak gotické 
lístky podobné lilii. Revers mince je 
hladký se čtyř zářezem. Náměšťská 
feniková mince váží 0,374 g  a její 

průměr se pohybuje mezi 13/14 mm.  
Z hlediska vrcholně středověkých 
nálezů na Náměšťsku jde o zajímavý 
nález a nezanedbatelný movitý arche-
ologický pramen. 
 Můžeme jej (prozatím) označit za 
ztrátový artefakt čili ojedinělý ná-
lez. Není samozřejmě vyloučeno, že 
v místě jeho náhodného objevu mů-
žeme počítat s dalšími stříbrnými 
mincemi tohoto charakteru. To však 
ukáže jedině opakovaná detektorová 
prospekce. Jak by řekl nejeden uvě-
domělý odborník: V zemi je toho ne-
pochybně ukryto ještě mnoho, co nás 
bude v budoucnu překvapovat, tak se 
o to starejme se stejnou láskou a péčí 
jako naši předkové..

Tomáš Přidal.
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 Máme tady pomalu konec kalendářního roku, blíží 
se období společných honů a je potřeba se ohlédnout 
za uplynulým rokem  a seznámit čtenáře s činností 
našeho mysliveckého spolku.
 Tradiční Myslivecký ples jsme pořádali  19. ledna  
a kdo nebyl mohl jen litovat. Při zahájení plesu nám 
tradičně zahráli trubači „Z Doubravy“. Bohatá zvěři-
nová tombola, výborná myslivecká kuchyně, solidní 
hudba, takže každý účastník si určitě přišel na své. 
 Na sklonku loňského roku dostal náš spolek  
(v současnosti čítá 35 aktivních členů a 2 členy čeka-
tele), jako mnoho dalších spolků a organizací,  do-
taci od městyse. V letošním roce jsme žádali dotaci 
na zakoupení plastových suchých toalet typu TOI 
TOI.  Měly by zvýšit komfort návštěvníků chaty nejen  
z řad myslivců, ale i členů ostatních spolků, kteří naši 
lesní chatu rádi využívají. Jejich instalace, zabezpeče-
ní  a aby zapadly do přírody u Liščí chaty, nás stálo 
nemálo brigádnických hodin.
 Oblastní výstavu psů, kterou spolupořádáme  
s OMS Olomouc, a která se stala tradiční kynologic-
kou akcí, vyhledávanou opakovaně milovníky psů 
skoro všech psích plemen, spolu s naším Myslivec-
kým karnevalem zmíním jen okrajově, protože jsou 
to akce, které  mnozí občané navštěvují pravidelně. 
Finanční přínos z těchto akcí je důležitý pro provoz 
našeho spolku.
 Letos se část členské základny myslivců účastnila 
hodového průvodu od kostela ke kapličce na hradě, 
který pořádá městys. Myslím si, že je morální povin-
ností členů spolků svou účastí na akcích městyse po-
děkovat za finanční prostředky, které dostaly na svůj 
rozvoj. 
 Letos se v naší honitbě, po delší době, uskutečnily 
lesní zkoušky ohařů v termínu 27. 7. 2019 Zúčastnilo 
se 12 vůdců psů a byla zde zastoupena plemena ohařů. 
Jsou to zkoušky, kde záleží na pracovním výkonu psa, 
nikoliv na jeho exteriéru ( ten je posuzován na výsta-
vách). 
 Náš spolek v srpnu dělal občerstvení na akci pořá-
dané Divadelním spolkem ZA DVEŘMI  „Parťyčka“. 
Akce to byla skvělá a naši divadelníci zaslouží obdiv 
za improvizaci a rychlost s jakou dokáží reagovat na 
měnící se situace v jejich vystoupení.Jediným šrámem 
na této akci byl fakt, že letošní deštivé počasí si v tom-
to termínu vybralo svůj den a možná by byla návštěv-
nost vyšší a určitě by si ji zasloužila.
 Od 16. května, kdy začíná lovecká sezóna lovem 
srnců, se všichni členové musí podílet na splnění plá-
nu odlovu, který je pro každý spolek závazný a může 
být důvodem ukončení smlouvy o pronájmu honitby 
s dalšími finančními důsledky. V letošním roce jsme 
dostali „ pozdrav“ od LČR ve formě faktury na částku 
něco málo přes 40 tisíc za škody zvěří na lesních po-
rostech i přes fakt, že  jsme splnili odlov zvěře tak, jak 
požadoval vlastník honitby.

Z činnosti mysliveckého spolku

 V minulém čísle Náměšťských novin jste si mohli přečíst 
článek Jany Chromcové, která informovala o činnosti kroužku 
mladých myslivců – „ Káňata“, který vede se svým manželem, 
členem našeho spolku Petrem  a první úspěchy našich mladých 
se dostavily.  Náš spolek se zavázal, že bude činnost tohoto 
kroužku podporovat jak finančně tak i materiálně, protože bez 
mladých myslivců to prostě v budoucnosti nepůjde. 
 A úplně nedávnou akcí byla 25. října Svatohubertská mše. 
Mši celebroval Páter Th. Lic. Mgr. Norbert Jan Mária Hnátek 
OT.  Svatocecilský komorní sbor vedl varhaník Jan Gottwald 
a hudební doprovod zajišťovali Trubači z Doubravy pod vede-
ním Svatopluka Krumnikla.  Mše se podle všech účinkujících 
i posluchačů velice vydařila a zanechala na většině posluchačů 
nezapomenutelný zážitek. Slavnostní výzdobu kostela zajistili 
František Vavřín,  František Janků a Ladislav Dostál.
Celá akce byla důstojně ukončena v přísálí kulturního zařízení 
městyse, kde se podával zvěřinový guláš.
 V současné době probíhá celkem intenzivní lov dančí zvěře, 
která je asi nejrozšířenější zvěří a od měsíce listopadu začíná 
hlavní sezóna společných lovů. Chtěl bych  požádat spoluobča-
ny navštěvující les o shovívavost, opatrnost a opravdu není bez-
pečné se pohybovat ve večerních hodinách v lese mimo hlavní 
cesty a pokud se v některé části lesa koná společný hon, dbejte 
prosím pokynů lovců, protože v zájmu všech je, aby nedošlo  
k zranění.
 Přeji všem a nejen členům, hodně zdraví a osobní pohody  
v závěru letošního roku.

M. Hrabal



N
ám

ěš
ťs

ké
 n

ov
in

y 
/ s

tr
an

a 
8

 Tak jsme se rozhodly, že o sobě 
dáme vědět!
 Celkem je nás sedm žen: Ivana 
Stratilová, Adéla Rozsívalová, Linda 
De Roecková, Ema De Roecková, Nela 
De Roecková, Michaela Nemravová  
a Tereza Žáčková, které spojuje spo-
lečný koníček, a to požární sport. 
V tomto složení běháme již třetím 
rokem a loni se k nám nově přidala 
Míša. 
 Náš sport je letní záležitost, a pro-
to začínáme sezónu vždy v tělocvičně 
na druhém stupni ZŠ. Hned jak opad-
ne sníh a trochu se oteplí, vracíme se 
zpátky do areálu koupaliště, který vy-
užíváme již několik let a jsme za něj 
moc vděčné. Samozřejmostí je údrž-
ba areálu, takže se staráme o trávník  
i úklid kiosku. 
 Naše sezóna začíná v květnu a trvá 
do konce září. My běháme především 
ligy. Na Olomoucku je to Hanácká 
extraliga a Olomoucká noční liga, je-
jíž jsme také pořadatelé a na Prostě-
jovsku Velká cena Prostějovska. Do 
toho si sem tam zajedeme zasoutěžit 
i na Pohárové soutěže například do 
Ludéřova na soutěž O putovní pohár 
sv. Floriána, kde jsme letos vybojo-
valy 1. místo, nebo do Čelechovic na 
Hané, kde jsme skončily na 3. místě. 
Také jsme zajely na netradiční soutěž 
Zlatá proudnice k sousedům do Rataj, 
kde jsme místo sedmi běžely pouze 
v pěti a skončily tak poslední. Navští-
vily jsme noční soutěž v Dubu nad 
Moravou, na kterou budeme ještě 
dlouho vzpomínat. Při pokusu nám 
praskla savice, která slouží na sání 
vody z kádě a do toho jsme běžely úpl-
ně potmě, protože nám nešlo zapnout 
světlo na mašině. Pohárovky máme 
rády, je tam sranda, ale stěžejní jsou 
pro nás ligy. Každá liga má jiná pra-
vidla a skládá se z několika soutěží, ze 
kterých se poté sčítají body do celko-
vého hodnocení, a proto je dobré žád-
ný závod nevynechat. 
 Hanáckou extraligu běháme už 
několik let a do letoška jsme s ní byly 
velice spokojené. Loni jsme v celko-
vém pořadí skončily na 7. místě ze 32 
zúčastněných týmů a letos jsme naše 
úmístění chtěly vylepšit. Bohužel do-
šlo k velkým problémům s pravidly ze 

SDH Náměšť na Hané sportovní družstvo žen

strany rady, které znamenaly bodové 
poškození našeho týmu, a tak jsme se 
rozhodly tuto ligu v červenci ukončit. 
Velice zajímavým závodem Hanácké 
extraligy byl Plumlov, který byl spoje-
ný i s Extraligou ČR. Celá soutěž běže-
la online na youtube kanále FIRETV  
a my se tak mohly podívat na ty nej-
lepší týmy v ČR. Na řadu jsme se do-
staly po šesti hodinách čekání a těsně 
před startem nám nenastartovala ma-
šina a jely jsme domů s prázdnou. Ale 
i takové věci se v tomto sportu stávají. 
 Olomoucká noční liga je naše srd-
cová záležitost, ale po úspěchu v roce 
2017, kdy jsme v celkovém hodnocení 
skončily na nádherném 3. místě ze 36 
zúčastněných týmů, nás štěstí letos 
opustilo. Vůbec se nám nedařilo a pa-
tří nám až 17. místo. Jedno kolo 
 Olomoucké noční ligy pořádáme 
na koupališti, kam se letos sjelo 55 
týmů z celého Olomouckého kraje. 
Tímto bychom také chtěly poděkovat 

všem místním, kteří nás přišli pod-
pořit, protože takovou atmosféru při 
startu nikde jinde nezažijeme. 
 Velká cena Prostějovska pro nás 
byla jedna velká neznámá, jelikož jsme 
tuto ligu začaly jezdit letos poprvé.  
A co se nestalo? Tak jako jinde se nám 
nedařilo, tak tady to byla jízda. Hned 
po prvním závodě jsme se ujaly vede-
ní, které jsme několik závodů držely. 
Pak přišla nějaká ta chybička a na po-
sledním závodě v Soběsukách, kde se 
rozhodovalo o stupních vítězů, jsme 
skončily na 5. místě. A světe div se, při 
součtu bodů ze všech odběhlých závo-
dů, jsme se tak staly vicemistryně
Velké ceny Prostějovska pro rok 2019, 
což je doposud největší nečekaný 
úspěch, jakého náš tým kdy dosáhl.  
Letos jsme tak stihly objet 22 závodů 
denních i nočních, které bývají vždy 

o víkendu a někdy dokonce i dvoje 
nebo troje závody za víkend. Šestkrát 
jsme stály na stupních vítězů, posbí-
raly nějaké ty brambory, ale i neplatné  
pokusy.
 Letos se nám také podařilo vyhrát 
nějaké peníze, kterými jsme podpoři-
ly výsadbu stromů, a také se zúčastni-
ly charitativního AVON běhu v Olo-
mouci. Mimo sport se také aktivně 
podílíme na činnostech našeho sboru, 
který nás materiálně i finančně pod-
poruje. Na tomto místě bychom také 
chtěly poděkovat našemu městys za 
dotaci, za kterou jsme si pořídily nové 
nářadí, bundy a kolektivní trika. 
 Pravidelně nás můžete sledo-
vat na Facebooku nebo Instagramu. 
Rády bychom také rozšířily naše řady  
a hledáme dívky i ženy od 15 let, které 
by se třeba chtěly stát součástí naše-
ho týmu. Kontaktovat nás můžete na  
e-mailu: terezackova@gmail.com.

SDH Náměšť na Hané ženy,
Bc. Tereza Žáčková
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 Na konci prázdnin jsme se zača-
li opět pravidelně scházet na našich 
schůzkách každý pátek v 16.hodin na 
stadionu nebo na zbrojnici. Schůzky 
byly zaměřeny na zopakování po-
žárního útoku (dále jen PÚ), čekal 
nás ještě jeden závod, jednotlivci se 
připravovali na Olomouckého Draka  
a na přípravu na ZPV.
 1. září se konala soutěž v PÚ  
v Nové Hradečné, zařazená do Ligy 
MH v PÚ.  Soutěže jsme se zúčastni-
la 2 družstva přípravky, 2 družstva  
v mladší kategorii a 1 družstvo ve 
starší kategorii.
 13. září jsme jeli na noční soutěž 
do Dolan, která se skládá ze 2 disci-
plín – štafeta 4x50 m a PÚ. Štafety 
jsme zaběhli dobře, ale bohužel nám 
nevyšli útoky.  Mladší družstvo ob-
sadilo 9. místo z 12. družstev, starší 
družstvo obsadilo 15.místo z 17 druž-
stev. Byly zde vyhodnoceny i celkové 
výsledky Nočního víceboje, který se 
skládal ze 4 soutěží, naše družstva se 
zúčastnila 3 soutěží. Mladší družstvo 
obsadilo 8. místo z 20 družstev, starší 
družstvo 11. místo z 29 družstev.
 14. září se konal v Olomouci na 
stadionu Lokomotiva XIII. ročník 
Olomouckého Draka – jednotliv-
ci – běh na 60 m s překážkami. My 
jsme měli zastoupení v kategorii pří-
pravka – Anička Zavadilová obsadila  
5 .místo, Antonín Brzobohatý 8. mís-
to. V kategorii mladší dívka soutěžila 
Adélka Brzobohatá, v kategorii mlad-
ší chlapec Jakub Zavadil, Tomáš Stra-
til, v kategorii starší chlapec Ladislav 
Stratil.
 22. září se konalo v Olomouci na 
náměstí před radnicí vyhodnocení 
Ligy MH v PÚ okresu Olomouc pro 
rok 2019. Liga se skládá ze 7 soutěží, 
které probíhaly v měsících květen, čer-
ven, září. Podmínkou vyhodnocení je 
účast družstva na 5 soutěžích. Naše  
2 družstva přípravky byla vyhodno-
cena bez přidělení bodů na 1.místě. 
Družstvo mladší A obsadilo 18. místo, 
družstvo B 28. místo. Starší družstvo 
bylo vyhodnoceno na 25. místě. Byla 
zde také vyhodnocena Liga v šedesát-
kách. Ladislav Stratil v kategorii starší 
chlapci obsadil 12. místo, při účasti na 
3 soutěží ze 4 započítaných do celko-
vého hodnocení.

Oddíl mladých hasičů

 12. října byl zahájen nový ročník 
hry Plamen Závodem požární vše-
strannosti v Dolanech.
 Pětičlenné hlídky běží trať dlouhou  
2 km pro mladší kategorii a 3 km pro 
starší kategorii, kde plní úkoly na šesti 
stanovištích. Závodu se zúčastnilo 42 
hlídek v mladší kategorii, naše mlad-
ší hlídka A obsadila 8. místo, hlídka  
B obsadila 19. místo.  Ve starší katego-
rii závodilo 39 hlídek, naše družstvo 
obsadilo 9. místo. V říjnu a listopa-
du jsme na našich schůzkách hráli 
různé sportovní hry venku nebo na 
zbrojnici.V prosinci nás čeká závěreč-
ná schůzka s nadílkou. 

Lenka Trnková
Vedoucí oddílu MH
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 Přestože se zase polehounku blíží 
zima, bylinkář ještě zahálet nemůže, 
dokud nezamrzne půda, dají se sbírat 
kořeny a oddenky některých rostlin. 
  Od poloviny října až do konce listo-
padu je ideální dobou právě pro jejich 
sběr, protože rostliny před zimním 
spánkem stahují do kořenů všechnu 
svou energii.
 Dnes si něco řekneme o invaziv-
ní rostlině Křídlatce japonské, která 
k nám byla zavlečena z dálného vý-
chodu. Do Evropy se začala dovážet  
v 19. století jako okrasná rostlina, ale 
pro její vysokou odolnaost a neuvěři-
telnou rychlost množení se rychle sta-
la velmi obtížnou invazní rostlinou.
 Tato invazivnost je ještě podporo-
vána schopností Křídlatky japonské 
vylučovat látky, omezující růst ostat-
ních rostlin a tím je z jejich původ-
ních stanovišť vytlačovat.Přes všech-
ny tyto negativní vlastnosti se jedná 
o rostlinu jedlou a také léčivou. Její 
nejléčivější částí je právě oddenek.
 Křídlatka se v tradiční čínské me-
dicíně používá hlavně při léčení ran, 

 Členové a příznivci T. J. Sokol 
Náměšť na Hané si 21. září 2019 při-
pomněli 110 let od založení jednoty. 
Po celý den probíhaly ve sportovním 
areálu sportovní turnaje, a to smíše-
ných družstev ve volejbale, tenisový 
turnaj ve čtyřhře a turnaj v malé ko-
pané. Na atletické dráze byla pro děti 
připravena vzdušná akrobacie a ve 
vedlejším areálu projížďka na koních. 
Odpoledne pak byla v sokolovně ote-
vřena výstava historických fotografií 
a památných předmětů doprovázená 
přednáškou br. Tomáše Labounka, 
vzdělavatele Župy Olomoucké-Smrč-
kovy. 
 V podvečer probíhalo za sokolov-
nou přátelské posezení s hudebním 
doprovodem folkové kapely Pětka. Po 
setmění nechyběla ani ohňová show. 
Každý účastník si odnesl na památku 
sokolskou výroční placku a kdo chtěl, 
tak si mohl zakoupit i krásné památ-
né sokolské předměty. Nálada byla 

Křídlatka japonská

110 let Sokola Náměšť na Hané

abscesů, popálenin, kožních plísní, 
ale i na záněty, infekce, bércové vředy  
a také má lehce protinádorové účinky 
při rakovině žaludku a tlustého stře-
va. 
 Využívá se oddenek, který se buď 
usuší a rozemele na prášek nebo se  
z něj dělá tinktura. Prášek se používá 
v dávce 2 krát denně půl čajové lžič-
ky a tinktura, kterou vyrobíme z na-
strouhaného oddenku, který přelije-
me alespoň 60% lihem 1:2 a necháme 
2 týdny louhovat, potom přecedíme 
a užíváme 2 krát denně 15 kapek do 
ustoupení potíží. Na rány používáme 
zevně ve formě obkladů čerstvý odde-
nek nebo nálev ze sušeného oddenku.
Mladé výhonky se dají použít jako 
zelenina, protože se chutí trochu po-
dobají rebarboře. Obsahují celou řadu 
vitamínů, fytoestrogeny, ale také ky-
selinu šťavelovou, jejíž obsah se vaře-
ním snižuje.Rostlina je významný an-
tioxidant, působí protizánětlivě a má i 
účinky antimutagenní. 
 Velmi zajímavý je poznatek, že 
Křídlatka obsahuje i resveratrol. Ten 

produkují některé rostliny při po-
škození či ohrožení. Vytvářejí si tak 
ochrannou bariéru. Léčebně resverat-
rol pomáhá posílit imunitní a kardio-
vaskulární systém. Příznivě tak ovliv-
ňuje cévy a srdce, čímž snižuje riziko 
infarktu.
 Díky obsahu fytoestrogenů, po-
máhá při zvládání potíží v menopau-
ze. Má také schopnost odvádět neuro-
toxiny z těla, čímž pomáhá při doléčo-
vání boreliózy.
 Postřik ze silného macerátu z od-
denku se dá využít také k ochraně 
rostlin proti plísňovým chorobám, 
jako zdravější alternativa chemických 
postřiků. Křídlatku naleznete prak-
ticky na všech březích řek, kolem cest 
i na rumištích.

 Přeji vám všem prosluněný pod-
zim a hodně šťastných chvil v usína-
jící přírodě.

L. Perničková 

výborná, počasí se vydařilo, tak jsme 
si to všichni spolu užili a dlouho bu-
deme vzpomínat. Nazdar!

Výbor T. J. Sokol Náměšť na Hané
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Provádíme
výškové práce

s  Opravy střech, klempířské
a pokrývačské práce

s  Čištění žlabů a svodů
s  Tlakové čištění střech

a fasád od mechu a plísní
s  Odstranění sněhu a ledu

ze střech 
s  Nátěry stožárů a veřejného 

osvětlení 
s  Ořezy stromů a rizikové 

kácení z plošiny
s  Jiné výškové práce z plošiny
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www.srovnal.czwww.srovnal.cz

Denka Junior
12 metrů

Denka Lift
25 metrů

PronáJem
A PůJčovnA 
PLošin

a1
30

31

VýhodnýVýhodný

Kontakt:
Jiří Srovnal
tel.: 731 453 560
plosiny@srovnal.cz
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 Koncem léta se naši vzpěrači ukázali na mnoha pohárových 
soutěžích. V Novém Hrozenkově na Hexagonálu, kde se soutě-
ží venku u jezera Balaton, na hřišti plážového volejbalu.  Mohli 
jsme si tak po závodech rovnou skočit do vody a zaplavat si. 
V Brně na pohárovce, kde jen kvůli nám udělali i žákovskou 
kategorii, a kde si poprvé zazávodil sedmiletý Honza Smékal 
(zřejmě nejatraktivnější část závodu pro diváky). Pak v Šum-
perku na přeboru, kde nás bylo z Hané více, než samotných 
členů Šumperka.
 V polovině srpna jsme pořádali v Náměšti na Hané tradiční 
4 your PR, kam přijeli zazávodit i borci z Olomouce, Holešova, 
Příbora a Šumperka. Dvě třetiny závodících dostálo názvu sou-
těže a odjížděli s novými osobáky, převážně ve dřepu. Zajímavé 
byly i výkony, kdy našim členům skákaly rekordy o 15–25 kg! 
Příprava a letní odpočinek udělali své. 
 Závodu se účastnil i tatínek našeho Radka Navrátila (7 let), 
Míra. Povedlo se mu trhnout 50 kg, a dřepnout 115 kg. Jelikož 
nikdy vzpírat nezkoušel, syn mu dělal instruktora a jeho výkon 
byl velmi hezký. Vysloužil si tím i věcnou cenu za odvahu.
 Závody jsme se snažili udělat atraktivní i pro diváky. Na 
místě bylo domácí občerstvení, dětský bazének na osvěžení,  
a díky dotaci od Městyse Náměšť na Hané se dalo pohodlně 
sedět na multifukčních výrazových bednách, které hojně vy-
užíváme. 
 Všichni soutěžící obdrželi účastnickou cenu – hrníček s lo-
gem a diplom. První tři v každé kategorii pak dostali i medaile, 
poháry a věcné ceny. Na tyto přispěl Olomoucký kraj.
 Začátkem září jsme prezentovali vzpírání na Burze volného 
času v Prostějově. Letos jsme si vyhradili oba dva dny. První 
den byl věnován těm nejmladším žáčkům základních škol, od-
poledne pak rodičům s dětmi. Druhý den přišli žáci druhého 
stupně. Zájem o vzpírání byl obrovský. Každý si chtěl činku 
alespoň zvednout. S prezentací a instruktáží dětem pomáhali 

Mladí vzpěrači z Hané jsou čím dál úspěšnější

jak dospělí z našeho oddílu, tak i děti. Na šestiletého Radka, 
zvedajícího činku precizní technikou se nejen děti, ale i rodiče 
dívali obdivně, stejně jako na devatenáctiletého Jaroslava Dob-
rého, který si na asfaltu-motivovaný silným publikem, trhnul 
osobní rekord 100 kg.

 Děti dostávaly náborové letáčky, ti šikovnější sa-
molepky s logem Vzpírání Haná z.s. a v soutěži pak 
někteří vyhráli čokoládu Náměšť na Hané.
 Vzpírání si zkusili i někteří rodiče a instruktoři  
z jiných sportovních kroužků. Bylo to náročné, ale 
všechny nás to bavilo.
 Od září začalo opět oficiálně závodní období. Pro-
šli jsme většinou třetích ligových kol. Naši mladší žáci 
z A družstva se probojovali do finále! Z 22 družstev 
z ČR se jen 8 dostává do finále, kde se bude bojovat  
o medaile i poháry. Ve třetím kole ligy žáků překva-
pil Matyáš Mánek, který v létě sice přestal pořádně 
trénovat, přesto si na závodech dal nové osobáky. Je 
silný, a doufám, že se k tréninku vrátí. Kvůli Trak-
toriádě se neúčastnil Laďa Stratil, což je škoda. Nyní 
je naším nejsilnějším žákem Tomáš Kuchař, který 
má šanci se příští rok připojit k Natálii a být zařazen  
k talentované mládeži. Jaroslav Velš by musel nejdří-
ve sám chtít, pak může cokoliv. To dokazuje neustále 
na tréninku i závodech. Zatím mu chybí „disciplína“. 
Bára Vítková se zlepšuje pomalu, ale jistě, zlepšuje se 
hlavně technicky. Na VC Holešova v Nadhozu se výji-
mečně dařilo Jaroslavu Dobrému, který nadhodil 125 
kg, a 130 měl téměř nad hlavou. Jarda trénuje poctivě, 
chce a dává do toho hodně. Vrací se mu to v podobě 
krásných výsledků.  
 Na MČR juniorek do 17 let se opět blýskla Natálie 
Melichová. Tentokrát si odvážela bronzovou medaili, 
a to i přesto, že jen o týden dříve měla závody v judu, 
které ji hodně vyčerpaly. Soutěž končila novými oso-
báky v trhu i nadhozu, jako bonus splnila výkonnost-
ní limit pro zařazení do SCM (středisko talentované 
mládeže) na příští rok. Tam se limity každý rok zvy-
šují. 
 V druhé lize žen jsme se sice do finále neprobojo-
valy, ale s výkonem můžeme být spokojeny. (4. místo) 
Pokud udržíme stávající sestavu, je možné, že příští 
rok si již o postup do první ligy zabojujeme. Ve třetím 
kole ukázala Petra Kutrová, že dokáže bojovat s vlast-
ní hlavou, a její pokusy vypadaly mnohem lépe, než 
na dřívějších závodech. 
 V neděli 27. 10. 2019 jsme pořádali tradiční Nu-
tella Halloween Challenge, kde jednou z disciplín 
byly kostýmy. Soutěž tak byla velmi zábavná, nejen 
pro děti. Paradoxně soutěžící děti byly jen tři, zbytek 
dospělí a mládež. V kostýmech přišly ale i děti-divá-
ci.  Závodilo se v netradičních disciplínách – pozvedu 
jednou rukou (střídavě pravá i levá) a TGU (Turec-
ký vztyk s činkou ve vzpažení) také střídavě pravou  
a levou rukou. Druhý zmiňovaný cvik je výborným 
rehabilitačním prostředkem ke zpevnění středu těla  
a zlepšeni stability, nejen ramenního pletence. Pro 
první 3 soutěžící v každé kategorii byla připravena 
Nutella. 
 2. 11. 2019 nás čeká poslední kolo třetí ligy mužů  
a ligy juniorek, s velkou šancí na medailové umístění. 
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Komunitní centrum v Náměšti na Hané

O týden později pak MČR mužů a žen, dále finálové 
boje mladších žáků, a pak už jen předvánoční pohá-
rové soutěže a odpočinek.
 V prosinci mezi svátky budeme v Náměšti pořádat 
„Vánoční trhy a boží hod“, soutěž v trhu technickém 
a hodu kettlebellem do sněhu (případně medicin-
ballem na asfalt, podle počasí). Diváky i amatérské 
soutěžící vítáme. Vstupné je – donést něco dobré-
ho. Po závodech proběhne afterpárty, kde vše sníme  
a vypijeme. Více informací najdete během prosince 
na našem FB: https://www.facebook.com/vzpirani-
hana/Jelikož se blíží konec roku, ještě jednou děku-
jeme městysu Náměšt na Hané za finanční podporu, 
díky které jsme mohli pořídit multifunkční, a často 
využívané bedny, mohli jsme jezdit na závody, i když 
byly na druhé straně ČR, a pořídit další potřebné zá-
vodní dresy. 
 Stále nabíráme nové členy, od 6 let, ale i dospělé. 
Začít se dá v každém věku. Přijďte se nezávazně po-
dívat na trénink, nebo si to jen tak vyzkoušet. 

Julie Švecová

 KC v Náměšti na Hané se buduje 
z prostředků ESF a MPSV a je reali-
zováno místním spolkem Regionem 
HANÁ z. s. 
 Centrum se nachází na náměstí  
T. G. Masaryka v domě č. 277. 
V současnosti se pracuje na návrhu 
náplně a činnosti zdejšího komu-
nitního centra. V souvislosti s tímto 
plánováním jste se mohli sami vyjá-
dřit v anketě, která byla dostupná do  
15. listopadu 2019 na stránkách 
městyse k vytištění, nebo elektronic-
kému vyplnění.
 V komunitním centru jsem na po-
zici sociální pracovnice. Můžete se na 
mne obrátit v případě potřeby odbor-
ného sociálního poradenství, návrhu 

na aktivity, které by se mohly v ko-
munitním centru nebo v obci usku-
tečnit, případně pokud víte o někom, 
komu by se mohla nabídnout pomoc 
či podpora sociálního pracovníka, 
ale o našich službách neví. Činnosti 
centra budou zaměřeny především 
na podporu rodiny, seniorů, osob pe-
čujících o jinou závislou osobu, ale 
samozřejmě Vás přivítáme všechny. 
Budou zde plánované i semináře, kur-
zy a workshopy věnující se například 
dluhovému poradenství, poradenství 
v nezaměstnanosti, finanční gramot-
nosti a jiným tématům. Kurzy však 
nebudou jen vzdělávací, ale také tvůr-
čí a neopomenuty budou i pohybové 
či kulinářské aktivity.

 Prostory centra budete moci vy-
užívat i pro své rodinné oslavy, dále 
bude sloužit také pro setkávání spol-
ků v Náměšti (např. na setkávání ve-
dení spolků, konání valných hromad 
atd.).
 Činnost komunitního centra se 
rozjede naplno po ukončení dočas-
ného působení úřadu městyse v jeho 
prostorách. Již v letošním roce se  
24. 11. 2019 ve 14.30 hod sejdeme při 
výrobě slámového betléma pod vá-
noční strom a aranžování adventních 
věnců.

Pavlína Fojtíková – sociální pracovnice 
komunitního centra
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Na základě rozhodnutí rady dojde od 1. 1. 2020 ke změně cen za pronájem kulturního zařízení a areálu u kapličky.

Nový ceník pronájmu areálu u kapličky
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Nový ceník pronájmu kulturního domu
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 Od 1. 1. 2020 začne platit nový Řád veřejného po-
hřebiště. Upozorňujeme na některé povinnosti, které  
z tohoto řádu plynou:

- pozůstalí musí informovat pracovnici městyse  
o jménu, příjmení zemřelé osoby, jejíž pozůstatky nebo 
ostatky jsou na pohřebišti uloženy, místo a datum je-
jího narození a úmrtí, předat kopii Listu o prohlídce 
zemřelého již před pohřbem či uložením urny

- musí být uzavřena smlouva o nájmu hrobového místa 
mezi městysem a nájemcem

- v případě změny nájemce je třeba bez zbytečného od-
kladu toto oznámit na úřadu městysu

- nájemce je povinen vlastním nákladem zajišťovat 
údržbu hrobového místa, zajistit, aby plocha hrobové-
ho místa nezarůstala nevhodným porostem, odstranit 
včas znehodnocené květinové a jiné dary

- nájemce je povinen neprodleně zajistit opravu hrobo-
vého zařízení

- podmínky ke zřízení hrobového zařízení mimo hrob-
ky určuje provozovatel

Další podrobnosti naleznete na našich webových strán-
kách, kde bude řád zveřejněn.

MAHU

Řád veřejného pohřebiště
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OPRAVY 
PRACOVNÍCH STROJŮ

Miroslav Spěvák

servis: tel: 604 588 081
www.miroslavspevak.cz

sklad: tel: 777 090 552
email:spevak.sklad@email.cz

kancelář: tel: 606 954 337 
email: spevakova.lenka@email.cz
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GEODETICKÉ PRÁCE 
                    
         Ing. Radek Krejčíř 

      777 574 293 
radek.krejcir@seznam.cz  
Nové Dvory 411 
783 44 Náměšť na Hané 
IČO: 88615774 
 
GEOMETRICKÝ PLÁN PRO: 

 zaměření budovy 
o rozestavěné stavby 
o novostavby ke kolaudaci 
o hospodářské a výrobní objekty 

 dělení pozemku 
o rozdělení pozemků 
o rozdělení pozemků o dané výměře 
o zaměření změn hranice 

 vyznačení věcného břemene 

 

 

Vytýčení 

 vlastnické hranice parcely 
 stavby 

Inženýrskou geodézii: 

 zaměření polohopisu a výškopisu pro 
projekty staveb 

 vytyčování staveb 
 zaměření skutečného provedení staveb 
 zaměření inženýrských sítí. 

firma MISAL
Alena Stavělová, Bělidlo 69, Náměšť na Hané, 
tel.585 951 268, e-mail: misal@misal.cz

SLUŽBY

-	VŠECHNY	PLATBY	PRO	fi.	SKYLINK
-		výroba	klíčů	FAB

PRODEJ
-	 spojovací	materiál,	prodej	kabelů	a	příslušenství	k	PC

-	 železářství-	zámky,	hřebíky,	lopaty,	násady	na	nářadí

-	 roury,	kolena,	zděře,	těsnící	pásky

-	 Barvy,	laky,	ředidla,	štětce,	SÁČKY	DO	VŠECH	DRUHŮ	VYSAVAČŮ

-	 ELEKTRO	+	PRŮMYSLOVÉ	ZBOŽÍ

PRACOVNÍ DOBA  PO-PÁ 13-17 HODIN, SO a NE - ZAVŘENO
MOŽNOST PLATBY KARTOU!
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19PROGRAM NA NÁMĚSTÍ:

14:00 – 21:00  jarmark
16:45  vystoupení dětí ZŠ Náměšť na Hané

17:00  rozsvícení stromu

DOPROVODNÝ PROGRAM:
14:00 – 18:00 

- výtvarná dílnička a výstava vítězných prací výtvarné soutěže 
na sále kulturního zařízení

15:00 – 16:45
- živý betlém a krmení zvířátek na farmě Cigorka ve farské zahradě

- ukázka prací řezbářů pod vedením L. Grossmanna ve dvoře fary

Městys Náměšť na Hané zve na

PÁTEK 29. 11. 2019

Vánoční pošta
Milé děti a rodiče,
v letošním roce budete moci opět poslat 
před Vánocemi dopis Ježíškovi. Ježíšek 
od vás musí dostat dopis, který si přečte 
a na důkaz toho, že o vašem přání ví, 
vám zpět pošle váš dopis orazítkovaný.

Dopisy spolu se známkou 
a vaší adresou můžete vložit 
do schránky:
- na vánočním jarmarku 29.11. 
   (schránka bude na náměstí u betléma do 6.12.) 

- na rozsvícení kapličky 
  na Nových Dvorech 7.12.

Pak budou všechny dopisy odeslány Ježíškovi.
Neváhejte a využijte této možnosti získat 
od Ježíška vánoční razítko. 

Pokud nestihnete naši speciální 
Ježíškovu schránku, můžete svůj dopis 
poslat rovnou na adresu Ježíškovy pošty:  
Vánoční Pošta, Boží Dar 1, 
362 62 Boží Dar.a

Ježíškova
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ve středu 11. 12. 2019 
v 18:00 hod. na náměstí T. G. Masaryka

• společně si zazpíváme koledy 
s Holóbkovou muzikou

Městys Náměšť na Hané Vás zve na

Náměšť zpívá koledy


